Marwan bin Hakam (ayahnya Abdul Malik) menikahi ibunya Khalid yang ia abaikan hak Khalid sebagai pewaris Muawiyah II, maka ibu Negara (ibunya Khalid) kini istri Marwan bin Hakam tidak menyukainya dan membunuh Marwan dengan mencekik lehernya dalam keadaan tidur (Rachman, 2018, p. 91).

Abdul Malik bin Marwan dilantik sebagai khalifah disamping setelah ayahnya pada tahun 65 H / 684 M, ada satu yang alasan lain yaitu Abdul Malik bin Marwan berhasil menyingkirkan khalifah yang legal yaitu Abdullah bin Zubair. Abdul Malik bin Marwan berhasil mengambil Irak dari tangan Abdullah bin Zubair dan menaklukkan Hijaz secara keseluruhan. Setelah Abdullah bin Zubair terbunuh maka ia dibaiat oleh seluruh masyarakat muslim. Dia menjadi Khalifah sejak tahun 73 H / 692 M. Keadaan negara aman ditangannya (Rachman, 2018, p. 92).

Pada masa awal pemerintahannya, Abdul Malik mengalami banyak hambatan dalam menjalankan pemerintahan. Karena ketika itu bangsa Arab terpecah menjadi beberapa kelompok dengan fanatisme kesukuan masing-masing. Mereka yang tidak puas atas kebijakan Marwan bin al-Hakam, melakukan berbagai gerakan pemberontakan, sehingga wilayah kekuasaan Islam Dinasti Umayyah berada di ujung kehancuran. Pemberontakan pada masa khalifah Abdul Malik bin Marwan, antara lain: (1) Pemberontakan golongan Syi'ah tahun 66 H/586 M; (2) Pemberontakan Abdullah bin Zubair tahun 72H/692 M; (3) Pemberontakan kaum Khawarij; (4). Pemberontakan Amruh Ibnu Sa'id tahun 70 H/692 M (Syu'ub, p. 30).

Pada masa awal pemerintahannya, Abdul Malik tidak terlibat langsung didalam pertempuran musuh-musuh yang saling berebut pengaruh. Ia hanya menjadi penonton saja dan menunggu kelemahan mereka diserang.

Karena empat putranya, yaitu Al Walid, Sulaiman, Yazid II, dan Hisyam adalah para khalifah Dinasti Umayyah yang membawa dinasti ini mencapai masa keemasannya (Nizar, 2003, p. 60).

Peristiwa-peristiwa penting pada masa Khalifah Abdul Malik bin Marwan

Peristiwa yang terjadi pada masa khalifah Abdul Malik bin Marwan yaitu pertama, Pemberontakan Abdur Rahman ibnul-Asy'ats (81-85H/700-704M) Hajjaj yang saat itu menjadi Gubernur Irak menguasai Abdur Rahman untuk melakukan penyerangan ke negeri Turki pada tahun 81 H. Dan dia berhasil mencapai banyak kemenangan kemenangan. Kemudian dia menyatakan pembangkangannya kepada Hajjaj dan Abdul Malik. Lalu dia memerangi Hajjaj dan berhasil menjadikan Irak di bawah kekuasaannya. Setelah itu wilayah timur berhasil berada di bawah kekuasaannya

kecuali Khurasan. Di sana terjadi perang antara dia dan pendukung pemerintahan Umayyah. Akhirnya, dia kalah dan melarikan pada tahun 82 H lalu dibunuh pada tahun 85 H/704 M. Hajjaj membunuh sekian banyak ulama yang mengikuti gerakan Abdur Rahman ibnul-Asy'ats ini, di antaranya Said bin Jubair (Yakub, dkk, 2010, p. 69).

Kedua, Hajjaj bin Yusuf ats-Tsaqafi (95 H/714 M) dia adalah orang yang paling terkenal di antara orang dekat Abdul Malik dan sekaligus gubernur yang paling masyhur dalam sejarah. Dia di kenal sebagai seorang yang sangat politis, cerdas, keras dan sekaligus kejam baik saat ia berada dalam keadaan yang hak dan tidak hak.